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BATI EDEBİYATLARINDA arzıendam ediş macerası göz önünde bulundurul-

duğunda, Türk edebiyatının romanı geç tanıdığını söyleyebiliriz. XIX. yüzyılın

ikinci yarısının devrilmesinden epey sonraları, önceleri birtakım el yordamı

tercümelerle ve ardından acemî telif temasları ile başlayan bu tanışma serüve-

ni, öyle kolaylıkla da birkaç yıl içerisinde bir samimî hemhâl oluşa dönüşmeye-

cektir. Yüzyılın sonuna gelindiğinde bile ortada “Bu oldu.” dedirten bir Halid

Ziya’nın Aşk-ı Memnû’su ve Maî ve Siyah’ı ve belki bir de Mehmet Rauf’un Ey-

lül’ü vardır demek, diğer roman(ımsı) kalabalığa çok fazla haksızlık etmek olur

mu? Sanmıyoruz. Bununla birlikte, ortada çok sayıda romancı adayı ve zarfı ro-

man ama mazrufu geleneksel edebiyatımızın tahkiye alışkanlıkları ve öğeleriy-

le dopdolu, roman diye yazılmış pek çok kitap mütedavildir. 

Bu durum, söz konusu acemî muarefe başlangıcına rağmen, hem edebiyat

ortamımızın hem de doğrusu okur zümrelerinin romanı sevdiğini gösterir. Ni-

tekim bu benimseyiş, hemen ilk örneklerden itibaren, bu türe sosyal ve giderek

siyasal birtakım işlevlerin yüklenmesini, roman üzerinden topluma yönlendi-

rici, bilgilendirici iletilerin ulaştırılmaya çalışılmasını da doğurmuştur. Namık

Kemallerin, Ahmed Midhat Efendilerin, Mizancı Muradların belki farklı tavır ve

duruşlarla –biraz da edebî ve estetik kaygının önüne geçer şekilde- yapmak is-

tedikleri budur. Yani edebiyatımıza girdiği andan itibaren romanın, içinden

geldiği sosyokültürel yapının ve edebiyat mentalitesinin bir taşıyıcısı sıfatıyla,

bir toplumsal dönüştürme aracı vasfı kazanarak geleneksellik-modernlik çatış-

masının ve toplumda ilk kıpırtıları başlayalı epey olmuş bulunan Batılılaşma

çabalarının önce yansıtıcısı ve hatta zamanla üstlenicisi olmaya doğru yol aldı-

ğını iddia edebiliriz.

Bu rol, daha sonraki dönemlerde de değişmez; tersine, artarak sürer. Ser-

vet-i Fünûn romanı, değişimin iyiden iyiye bu tür üzerinden gözlemlendiği bir

edebiyat oluşumudur. Bu değişim, edebiyata yansıyış boyutunda söylersek,
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bu dönemde epey hızlıdır ve bu hız, bu değişimin giderek âşikâr bir “yabancı-

laşma” rengine dönüştüğünü iddia etmemizi haklı gösterir. Nitekim roman-

modernleşme ilişkisini bu dönem romanları üzerinden ortaya koymaya çalı-

şan ciddî ve kapsamlı çalışmaların varlığı, aşağıdaki bibliyografyada dahi he-

men kendisini gösterecektir. 

Gitgide gelişen edebî ve estetik kalite grafiğini ve tanıma ve yazma tecrübe-

sine bağlı olarak oluşan ustalaşma becerisini göz ardı etmeden diyelim ki, ro-

manın bu sosyo kültürel işlevi, dönemin tarihî ve toplumsal şartlarına ve olay-

larına paralel olarak, farklı biçimlerde Millî Edebiyat döneminde de sürecektir.

Millî Edebiyat romanı, Batıcı, kozmopolit yahut milliyetçi vb. ideolojilerin ro-

manda da yansımasını bulduğu bir dönemdir. 

Cumhuriyet dönemine roman güzergâhıyla böyle geliriz. Millî Edebiyat

kadrosu içinde yer alan Halide Edib, Yakup Kadri, Reşat Nuri gibi isimler, Cum-

huriyet döneminin de ilk romancı neslini teşkil eder ve bu isimler, Ziya Gökalp,

Yahya Kemal, Faruk Nafiz, Ruşen Eşref, Hamdullah Subhi, Ali Canip gibi diğer

edebî türlerde temayüz etmiş simalarla birlikte, aynı zamanda Cumhuriyet’i

gerçekleştiren entelektüel kadronun edebiyatçı kanadını oluştururlar.

Cumhuriyet’i kuran irade, yeni bir devletin ve toplumsal yapının oluşum

şartları, daha bu yapının hazırlanma günlerinden itibaren romanda da akis bu-

lur. Halide Edib’in Ateşten Gömlek’inde olduğu gibi, Cumhuriyet’e giden o sıkın-

tılı ve imkânsızlıklarla dolu savaş günlerinde, Millî Mücadele’nin ortasında bile

Türk romanı, yaşanan olayları, ortamı, düşünceleri ve duyguları sayfalarına ta-

şımaya başlamıştır. Savaş sonrasında ise, bu savaşı ve sonrasında gerçekleşen

siyasal değişimi, yeni devletin kurulma günlerini anlatan, bugün edebiyat tarih-

lerinde “Millî Mücadele romanları” dediğimiz pek çok roman yazılacaktır.

Bu dönemde roman, elbette tiyatro, hikâye ve şiir gibi diğer türlerle birlik-

te, ama belki de onlardan daha baskın bir surette, birçok yazarın kaleminden,

Cumhuriyet’in ilânı sonrasında sosyal, siyasal, ekonomik ve kültürel alanlarda

gerçekleştirilen değişikliklerin, yeni yapılanmaların savunucusu ve hatta yayı-

cısı işlevini üstlenmiştir.

Bu toplumsal ve kültürel misyon üstleniş olgusu ile birlikte, Cumhuriyet’in

daha ilk yıllarından itibaren romancı da, Osmanlılık ve Osmanlı tarihi karşısın-

da kendisine bir tutum ve konum belirleme gereği duymuştur. Cumhuriyet dö-

nemi romanında tarih konusu ve tarihî roman açılımı önemli bir damar olarak

belirir. Bu açılım, romancının bu tutum ve konum belirleme tercihine göre de

zaman içinde farklılıklar gösterir. Osmanlı’yı ve Selçuklu’yu atlayarak İslâmiyet

öncesi Türk tarihine gitme, Osmanlı’yı kötüleme ve eleştirme, Osmanlı düş-

manlığı, Osmanlı ile hesaplaşma, Osmanlı’yı savunma, Osmanlı’yı yüceltme

gibi farklı tavır alışlar; tepki, nefret, inkâr, düşmanlık, hakaret, benimseme, sı-

ğınma, yüceltme, hamaset, nostalji, sorgulama, fantezi yapma, mazi egzotizmi,
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öğrenme ve anlama gibi farklı niyet, hesap ve psikolojilerle Türk romanının

sayfalarına -hem de yoğun bir biçimde- taşınır. Türk aydını için olduğu kadar,

bu aydın kitlenin bir mensubu olan Türk romancısı için de tarih ve tarihî ro-

man, zihniyetleri ayrıştıran bir turnusol kağıdıdır adeta.

Cumhuriyet dönemi romanının önemli özelliklerinden birisi, tâ baştan beri

olduğu gibi, zihniyetlerin, ideolojilerin, dünya görüşlerinin, hatta toplumsal

ütopyaların bir ma’kesi oluşudur. Türkçülük, İslâmcılık, Marksizm, liberal dü-

şünce, kozmopolitizm, dînî düşünce ve inançlar, bu dönemin romanında belir-

gin olarak kendisini gösterir. Milliyetçilik ideolojisi ile ivme kazanan millî-tarihî

romanlar, İslâmcılık düşüncesinin şemsiyesi altında gelişen dînî içerikli, çoğu

popüler düzeyde “hidayete erme” romanları, Marksist-Sosyalist düşüncenin

edebiyata yansıması olarak değerlendirilen ve toplumcu gerçekçilik diye isim-

lendirilen edebiyat çizgisindeki romancıların kaleminde kendisini ortaya koyan

ve Cumhuriyet öncesindeki roman-köy ilgi ve ilişkisinden epey farklı nitelikteki

köy romanları mevcudu, Cumhuriyet dönemi romanının önemli mecralarıdır.

Dinî hayatın tezahürleri, din duygusu, dinî düşünce bu doğrultuda bir dinî,

toplumsal ve kültürel zenginlik olarak algılanan tasavvuf gibi perspektifler, ha-

yat ve zihniyet biçimleri bugünün romanında zenginleşen bir tematik varlık

olarak karşımıza çıkmaktadır.

Din, ideoloji, dünya görüşü açılımına paralel olarak, XIX. asırdan itibaren

Türk romanında hep var olan ve o günden bu yana Türk aydınının da en önem-

li sorununu teşkil eden medeniyet hesaplaşması yahut daha gergin ifadesi ile

söylersek, Doğu-Batı çatışması, Batı karşısında Türk toplumunun konumu me-

selesi Cumhuriyet dönemi romanının da en önemli problematik konularından

birisi olmuştur. Bu sorun, kimi zaman hesaplaşma yahut hesaplaşamama, ki-

mi zaman çatışma veya radikal red, kimi zaman ise uzlaşma arayışı, uyuşma

veyahut bocalama ve yozlaşma tutumlarına bürünmüş olarak romandan taşar. 

Politika da, bugün romanımızın ilgi odakları içine girer.

Her dönemde olduğu üzere, Cumhuriyet dönemi romanının da önemli ko-

nu damarlarından birisi bireyin anlatılması, toplum içinde ve hayat karşısında

bireyin sorunlarına eğilme konusudur. Bu, zihniyet-insan ilişkisi, toplum-birey

çatışması, iç çatışma vs. biçimlerinde kendisini gösterir. Ayrıca insan ruhunun

psikolojik dalgalanmalarını aşk, cinsellik konularını da bu roman sürecinin

önemli ilgileri içinde görmemiz gerekir. Bilhassa cinsellik olgusu, Cumhuriyet

öncesi dönemlerle kıyaslandığında, birçok örneğiyle ve çok daha serbest bi-

çimleriyle, günümüz romanının öne çıkan bir görünümüdür. 

Sosyal hayatın birtakım sıkıntıları, kimisi toplumsal bir problem halini al-

mış olan ilgi, tepki, beklenti yahut özlemler, birtakım toplumsal açmazlar, “sos-

yal roman” diye kodlayabileceğimiz bir roman mevcudu içinde, bin bir versi-

yonu ve tezahürü çerçevesinde bu dönem romanını yapan harcın içinde
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önemli bir unsur olarak vardır. Sözgelimi, geçim sıkıntısı, yoksulluk sorunu,

büyük kentlerdeki yaşa(yama)ma biçimleri, gecekondu semtlerindeki hayatlar,

kırsal bölgelerden büyük kentlere taşınan umutlar, köyden kente ve memleket-

ten yurtdışına göç olgusu, modern kentlerin insanı yutan gayriinsanî ortamla-

rı, modern kentten tabiata kaçma ve sığınma arzusu, bu unsurun romandan

romana işlenen konularıdır. 

Bütün bunlara ilâve olarak, çağdaş romanımızın birtakım yeni hamleler

yapmaya, toplumsal hayatın değişimlerine paralel bir surette yeni konular et-

rafında, yeni alt-türlerde “iyi” ve başarılı örnekler vermeye devam ettiği de söy-

lenmelidir. Fantastik roman, polisiye roman, bilim-kurgu romanı, pikaresk ro-

man, future-fiction romanları, gotik romanlar bu kategoride anılmalıdır.

Bu doğrultuda, bugün çok başarılı eserlerle gitgide gelişen, yenilik ve öz-

günlük arayışında önemli kazanımlar edinen, dünya edebiyatında “Türk roma-

nı” olarak itibarlı bir yere sahip olan günümüz romanının teknik, dil ve biçim

yönlerinden de büyük bir zenginlik ve ustalık merhalesine ulaşmış olduğunu

ifade etmek gerekir.

Bu yazıda, ana hatlarıyla özetlemeye çalıştığımız Türk edebiyatının roman

koşusu içinde Cumhuriyet dönemi romanına dair yazılmış teorik, tematik, ta-

rihî yahut antolojik nitelikteki kitap yahut yazılar arasından yaptığımız bir seç-

meye dayanan küçük bir literatür değerlendirmesi sunuyoruz.

Elbette bugün karşımızda oluşan büyük roman zenginliğimizle orantılı ola-

rak, roman konusunda yazılanlar da, bu yazılanların yalnızca listelenmesi de

ciltleri ve ciltleri dolduracak bir yekûnu teşkil eder. Bu konuda yapılacak her

bibliyografik tasnif, her seçme işi, seçenin ilgisi ve erişebilirliği ile sınırlı bir

tabloyu ortaya koyacaktır. Bizimki de öyle oldu. Ancak her bibliyografya çalış-

ması bir “re-enforme” ediş işlevini de üstlenir. Bu çalışmanın da asgarî faydası

budur.

Aşağıda önce, bu literatür toplamı içinden seçtiğimiz kimi kitapları, bazen

küçük hüküm yahut yorum cümleleri de ilâve ederek, içerikleri, bölümlenme-

leri çerçevesinde açıkladık. Ardından da bibliyografik listeleme kısmına yer

verdik. Bibliyografik liste ise kendi içinde Kitaplar, Dergi Özel Sayıları ve Maka-

leler diye üçe ayrıldı.

I. Roman Teorisine Dair Kitaplar

ı. Şerif Aktaş, Roman Sanatı ve Roman İncelemesine Giriş,

Ankara: Birlik Yay., 1984.

Şerif Aktaş’ın bu kitabı, Türkçede telif roman teorisi kitapları arasında yay-

gın olarak okunmuş ve üniversitelerde ders kitabı olarak faydalanılmış bir ça-

lışma olarak öne çıkar. Giriş bölümünde “anlatma” esasına bağlı edebî metin-
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ler ve “îtibârî” (fiktif) âlem ilişkisine değinilerek, anlatıya bağlı edebî metinler-

de kurgusal yapının okuyucu tarafından genel hatlarıyla kavranılmasına çalı-

şılmıştır. Daha sonra bu metinlerdeki vak’a, bakış açısı ve anlatıcı, zaman, me-

kân ve şahıs kadrosu öğeleri kitabın birer bölümü olarak incelenmiştir.

ıı. Mehmet Tekin, Roman Sanatı-I, İstanbul: Ötüken Yay., 2001, 294 s.

Eser, “Romanın Unsurları” alt başlığı ile okuyucuya sunulmaktadır. Meh-

met Tekin, “romanın unsurları”nı, “Materyal Unsurlar” ve “Teknik Unsurlar”

şeklinde iki ana başlık altında gruplandırmaktadır. Bu başlıklardan birincisinin

altında romanda anlatıcı, bakış açısı, olay örgüsü, kişiler, zaman, mekân, dil ve

üslûp, fikir ele alınmakta, ikinci bölümde ise anlatım teknikleri üzerinde tek tek

ve etraflı bir biçimde durulmaktadır. Eser, romanın bu metodolojik konularını,

Türkçede mevcut roman teorisi kitaplarının söylediklerini de tartışarak ve yeri

geldiğinde açarak okuruna vermesiyle ve ele aldığı konuyu sistemli ve derli

toplu ortaya koyuşu bakımından üniversitelerde yaygın olarak okutulan bir

ders kitabı niteliği ile de dikkat çekmektedir.

ııı. Philip Stevick, Roman Teorisi, çev. Sevim Kantarcıoğlu,

Ankara: Gazi Üniversitesi Yay., 1988, 396 s.

Roman Teorisi, “Romanın Hüviyeti”, “Hikâye Tekniği”, “Bakış Açısı”, “Roma-

nın Yapısı ve Parçaların Bütün İçindeki Oranları”, “Karakter”, “Üslûp”, “Roman-

da Zaman ve Mekân”, “Romanda Sembol”, “Hayat ve Sanat”, başlıkları altında

ve dokuz bölüm olarak toplanmış 37 yazıdan oluşmaktadır. Kitabın sonunda

1900’den itibaren Batı’da İngilizce yayımlanmış olan çalışmaların listelendiği

bir Bibliyografya mevcuttur. 

Kitap, bu yapısı ile, roman teorisi alanında farklı Batılı yazarların farklı ve

zengin görüş ve düşüncelerini bir araya getiren önemli bir başvuru kaynağı ni-

teliğindedir.

ıv. Roland Bourneur ve Real Quellet, Roman Dünyası ve İncelenmesi, çev.

Hüseyin Gümüş, Ankara: Kültür Bakanlığı Yay., 1989, 235 s.

Roman teorisine dair Türkçeye çevrilen eserler içerisinde kapsamlı bir ör-

nek olarak öne çıkan bu eser, roman kelimesinin ve kavramının Batı edebiyat-

larında ortaya çıkışı, roman türünün cazibesi, romana tanım arama çalışmala-

rı, romanın okuyucu açısından cazip olan yönleri üzerinde durulan 30 sayfalık

bir Giriş bölümü ile başlıyor. Sonraki beş bölümde ise, romanı yapan ögeler

olarak hikâye etme ve anlatım, bakış açısı, mekân, zaman, kahramanlar üzerin-

de duruluyor. Altıncı ve son bölüm ise “Roman ve Yazarı” başlığını taşıyor. Ya-

zarlar, üzerinde durdukları meseleleri, sürekli Fransız edebiyatından örnekler-

le zenginleştirerek işlemeyi tercih etmektedirler.
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v. E. M. Forster, Roman Sanatı, çev. Ünal Aytür,

İstanbul: Adam Yay., 1982, 228 s.

Forster’in 1927 yılında Cambridge Üniversitesi’nde verdiği bir dizi konfe-

ranstan oluşmuş olan bu eser birçok dile çevrilmiş, ilgi uyandırmış ve roman

teorisi alanında önemli eserlerden birisi olarak kabul edilmiştir. Kitap, Ünal Ay-

tür’ün uzun bir Önsöz’ü (s. 7-35) ile başlamaktadır. Ardından eserin “Giriş” bö-

lümü ve onu takiben “Öykü”, “Kişiler I-II”, “Olay Örgüsü”, “Düşsellik”, “Ermiş-

lik”, “Biçim ve Ritim” başlıklı bölümlerle devam etmekte ve bir “Sonuç” bölümü

ile bitmektedir.

vı. Kleber Haedens, Roman Sanatı, çev. Yaşar Nabi Nayır,

İstanbul: Varlık Yay., 1953, 96 s.

Küçük hacimli bir eser olan Roman Sanatı’nın başında Abdülhak Şinasi Hi-

sar’ın “Romana Dair Bazı Dikkatler” başlıklı bir yazısı (s. 3-15) yer alıyor. Ardın-

dan Yaşar Nabi’nin kısa bir sunuş yazısı geliyor (s. 16-21). Müteakiben Ha-

edens’in satırları. Romans Sanatı, roman türüne aykırı, eleştirel bakmaya çalı-

şan bir teorik kitap olarak beliriyor. Kitabın Fransızca’daki adı da bunu bize ak-

settirmektedir: Paradoxe sur la Roman.

vıı. Georg Lukacs, Roman Kuramı, çev. Sedat Umran,

İstanbul: Say Yay., 1985, 151 s.

Edebiyatı toplumsal gelişme sürecinin önemli bir ögesi olarak gören ve

Marksist bir bakış açısıyla yorumlayıp bu doğrultuda bir teorik zemine oturt-

maya çalışan Lukacs’ın Roman Kuramı, roman türünün de bu zeminde teori-

sini yapan bir çalışmadır. Lukacs, eserini iki ana bölüm altında toplamıştır. Bi-

rinci bölüm, tarih felsefesine bağlı olarak epik türlerden romana geçiş çizgisini

ve bu çizgide romanın iç biçimlerini ele alır. İkinci bölüm ise, roman biçiminin

tipolojisine ayrılmıştır. Burada Batı romanının önemli örneklerini vermiş olan

Cervantes, Tolstoy, Dostoyevski, Gonçarov, Goethe, Balzac ve diğer bazı roman-

cıların eserlerinden hareket edilir.

vııı. Milan Kundera, Roman Sanatı, çev. İsmail Yerguz,

İstanbul: Afa Yay., 1989, 187 s.

Roman Sanatı, Kundera’nın değişik zamanlarda yaptığı roman konuşma-

larının ve romana dair yazdığı denemelerin bir araya getirilmesi ile teşekkül

eden bir kitap. Fakat yazar, eserinin önsözünde, “ben tümünü, günün birin-

de tek bir deneme kitabında ve roman sanatı üzerine düşüncelerimin bir bi-

lançosu olarak birbirine bağlamak niyetiyle ele aldım” demektedir. Kitap ün-

lü romancının romana dair dikkatlerini ve yorumlarını içermesi açısından

önemlidir.
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ıx. Franz K. Stanzel, Roman Biçimleri, çev. Fatih Tepebaşılı,

Konya: Çizgi Yay., 1997, 209 s.

Kitap, “Roman Teorisi ve Roman Tipolojisi” başlıklı bir bölümden sonra, an-

latım konumu tipleri ve anlatıma bağlı olarak gelişen roman tipolojisi üzerin-

de yürüyen bölümlerden oluşmaktadır.

x. Mikhail Bakhtin, Karnavaldan Romana, çev. Cem Soydemir,

İstanbul: Ayrıntı Yay., 2001, 398 s.

“Edebiyat Teorisinden Dil Felsefesine Seçme Yazılar” alt başlığı ile yayımla-

nan kitapta, Sovyet dil felsefecisi ve edebiyat teorisyeni Bakhtin’in altı yazısı

mevcuttur. Bunlardan “Romanda Söylem”, “Epik ve Roman”, “Dostoyevski’nin

Yapıtlarında Tür ve Olay Örgüsü Oluşumunun Karakteristikleri” ve “Romanda

Zaman ve Kronotop Biçimlerine İlişkin Sonuç Niteliğinde Kanılar” başlıklı ya-

zılar, roman türüne dair kimi teorik temellendirmeleri Marksist eleştiri söylem-

leri ve Biçimcilik ile Yapısalcılık tartışmaları çerçevesinde oluşturur.

xı. Charles Plisnier, Roman Üzerine Düşünceler, çev. Hilmi Uçan,

Ankara: Hece Yay., 2003, 135 s.

Kitap, yazarın roman sanatı üzerine yazdığı yazıların toplamından oluşan

bir eserdir. Bu yazılar roman, romancı, romanın kaynakları, çağdaş romanın

görünüm biçimleri, romancının görevleri diye oluşturulabilecek öbekler etra-

fında toplanmıştır.

xıı. Jale Parla, Don Kişot’tan Bugüne Roman,

İstanbul: İletişim Yay., 2000, 389 s.

Eser, Cervantes’ten günümüze Batı romanının gelişim seyrini, geçirdiği aşa-

maları ve ilk örneklerden birisi olarak Don Kişot’un bu sürece etkisi ve katkısı-

nı inceleyen çizgide ilerliyor. Bununla beraber, roman türünün teorik açıdan

diğer anlatı türleri içerisinde nereye yerleştirilebileceğine dair de bilgiler verili-

yor. Bu ikili açılım; hem Batılı hem de Türk romancıların eserleriyle zenginleş-

tirilerek ve bu iki romancı yelpazesi yer yer karşılaştırılarak sunuluyor. Kitabın

dört bölümü var: “Don Quijote ve Yazın Türleri”, “Yazın ve Okurlar”, “Anlatı ve

Zaman: Saatin Tiktakları, Romanın Taktikleri”, “Mimesis”.

xııı. Lucien Goldmann, Roman Sosyolojisi, çev. Ayberk Erkay,

İstanbul: Birleşik Yay., 2005, 86 s.

Goldmann’ın kitabı, yazarın farklı zamanlarda roman ve toplum ilişkisine,

Batı romanının tarihsel oluşumuna ve edebiyat tarihinde yöntem sorununa

dair yazmış olduğu dört yazının bir araya getirilmesiyle oluşmuştur ve bu yazı-

lar şunlardır: “Roman Sosyolojisindeki Sorunlara İlk Bakış”, “Yeni Roman ve

Gerçeklik”, “l’Immortelle”, “Edebiyat Tarihinde Oluşumcu-Yapısalcı Yöntem”.
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xıv. Hasan Boynukara, Romanda Bakış Açısı ve Anlatılış,

İstanbul: Boğaziçi Yay., 1997, 241 s.

Münhasıran romanı yapan öğelerden birisi olan “bakış açısı” konusuna yer

veren çeşitli teorik yazıların bir araya getirilmesi ile oluşturulmuş olan bir kitap

Romanda Bakış Açısı ve Anlatılış. Bu dar konuya dair bir teorik yazılar seçkisi.

Fakat küçük hacmine rağmen, bu spesifik ilgi alanına dair bilgileri pekiştiriyor.

Kitapta romanda bakış açısının fonksiyonu, önemi ve türleri üzerine yazarın

bir adet kendi yazısının yanı sıra, Şerif Aktaş, Mehmet Tekin, Necla Aytür, Ünal

Aytür, Seçkin Ergin gibi Türk yazarlarının ve Rene Wellek, A. Warren, E. M. Fors-

ter, Roland Bourneur, Philip Stevick gibi eserleri Türkçeye çevrilmiş Batılı ya-

zarların konuya dair satırlarına yer verilmiştir.

xv. Alain Robbe-Grillet, Yeni Roman, çev. Asım Bezirci,

İstanbul: Ara Yay., 1989, 144 s.

Kitap, Fransız edebiyatında Yeni Roman akımının önemli isimlerinden biri-

si olan Alain Robbe-Grillet’nin bu konuda yazmış olduğu denemelerin bir ara-

ya getirilmesi ile oluşmuştur. Kitabın ilk yazısı Asım Bezirci’ye ait ve “Alain Rob-

be-Grillet’nin Yaşamı” başlığını taşıyor. Daha sonra iki Fransız yazarın Yeni Ro-

man akımı ve A. Robbe-Grillet üzerine yazmış olduğu üç yazının çevirisine yer

verilmiş. Bunlar Maurice Nadeau’nun “Yeni Roman ve Alain Robbe-Grillet”

başlıklı yazısı ile Eduard Lop ve Andre Sauvage’ın “Küçük Burjuva Aydını ve Ye-

ni Roman” başlıklı yazısıdır. A. Robbe-Grillet’nin denemelerinden oluşan Yeni

Roman (Pour un Nouveau Roman) isimli eserinin çevirisi ise 27. sayfadan itiba-

ren başlamaktadır. Kitapta A. Bezirci tarafından hazırlanmış bulunan bir Alain

Robbe-Grillet kaynakçası da bulunmaktadır.

xvı. Galip Baldıran, Alain Robbe-Grillet ve Yeni Roman,

Konya: Çizgi Yay., 2002, 157 s.

Kitap, Fransız edebiyatında XX. yüzyılın ortalarından itibaren kendisini

gösteren Yeni Roman akımının önemli isimlerinden birisi olan Alain Robbe-

Grillet’nin edebî kişiliğini merkeze alarak bu roman anlayışı hakkında bilgiler

de veren bir çalışma niteliğindedir.

II. Türk Romanını Tarihî yahut Tematik Açıdan Ele Alan Kitaplar

ı. Mustafa Nihat Özön, Türkçede Roman, İstanbul: Remzi Kitabevi, 1936,

(2. baskı, İstanbul: İletişim Yayınları, 1985, 242 s.)

M. Nihat Özön’ün eseri, kısa bir girişten sonra, çok genel hatlarıyla Avru-

pa’da romanın edebiyat akımları çerçevesinde gelişimi üzerinde duran bir bö-

lüme yer vermekte ve ardından Türk edebiyatında XIX. asırdan evvel anlatıya

dayalı eserlerin ele alındığı “Eski Edebiyatımızda Hikâye” başlıklı bir bölümle
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devam etmektedir. Yazar, XIX. yüzyılda romanın Türk edebiyatına gelişinden

önce geleneksel edebiyatta anlatının nasıl var olduğu üzerinde, bu türe dayalı

eserlerin belli başlılarına tek tek eğilerek durmaktadır. Klasik Türk edebiyatının

manzum ve mensur hikâyelerinin yanısıra halk hikâyeleri de söz konusu edil-

mektedir. Daha sonra XIX. yüzyılda Batılılaşma hareketlerinin hız kazanmaya

ve dönemin kültür ve sanat hayatına da gölge salmaya başlamasına paralel ola-

rak kendisini gösteren roman çevirilerinden söz edilmektedir. Kitabın ikinci

bölümü ise Ahmed Midhat Efendi’ye ayrılmıştır. 

Aslında bir ders kitabı niyetiyle kaleme almış olan Türkçede Roman, bu

muhtevası ile, yalnızca XIX. yüzyıl Türk romanına, o da sadece Ahmed Midhat

Efendi etrafında değinen, yarıda bırakılmış bir eser niteliğindedir. Fakat bu-

nunla birlikte, gerek yazıldığı dönemin kültür ve edebiyat ortamındaki yeri ve

işlevi, gerekse içerdiği hüküm ve bilgiler açısından bugün bile bir başvuru kay-

nağı niteliğindedir.

ıı. Jale Parla, Babalar ve Oğullar: Tanzimat Romanının Epistemolojik

Temelleri, İstanbul: İletişim Yay., 1990, 128 s.

Kitapta Türk romanının ilk döneminde verilen örneklerden hareketle, Türk

romanının üzerinde oluştuğu epistemolojik düzlem, bilhassa baba-oğul isti-

aresi çerçevesinde ortaya konulmakta ve bu baba-oğul ilişkisinin aslında Tan-

zimat dönemi romanı için bir çatışma değil bir devamlılık ilişkisi olduğu ileri

sürülmektedir.

ııı. Taner Timur, Osmanlı-Türk Romanında Tarih, Toplum ve Kimlik,

İstanbul: Afa Yay., 1991, 396 s.

Timur’un eseri, Osmanlı-Türk kimliğinden yola çıkarak tarihî gelişimi için-

de Türk modernleşmesi sürecinin romana yansıyan boyutunu ortaya koymaya

çalışmaktadır. Siyasî tarih disiplini ve birikimi penceresinden roman odağında

Türk edebiyatına bakmayı deneyen eser, konusunu beş bölüm altında açmış-

tır. Bunlar: “Osmanlı Değişimi ve Roman”, “Kurtuluş Savaşı, Kemalist Dönem ve

Türk Romanı”, “Savaş Yılları, Çok Partili Hayata Geçiş ve Türk Romanı”, “Tarihî

Roman ve Osmanlı-Türk Romanında Tarih”, “Osmanlı-Türk Romanında Evren-

sellik ve Özgüllük”.

ıv. Cahit Kavcar, Batılılaşma Açısından Servet-i Fünun Romanı,

Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., 1985, 286 s.

Türk romancısının Batılılaşma olgusunu en yoğun yaşamaya ve eserlerinde

yansıtmaya başladığı bir oluşum olan Servet-i Fünûn edebiyatında bu toplum-

sal olgunun yazarda ve eserinde nasıl, hangi boyutlarıyla ve açılımlarıyla akis

bulduğunu ortaya koymayı amaçlayan bir çalışma olan Batılılaşma Açısından
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Servet-i Fünûn Romanı, Servet-i Fünûn öncesi Türk romanı ve Servet-i Fünûn

topluluğu hakkında kısa bilgiler veren giriş kısmından sonra, asıl konusunu beş

bölüm altında toparlamaya özen gösteriyor: “Batıyı Tanıma Yolları”, “Kültürde

Batılılaşma”, “Zihniyette Batılılaşma”, “Zevkte Batılılaşma”, “Sosyal Yaşayışta

Batılılaşma”.

v. Yıldız Ecevit, Türk Romanında Postmodernist Açılımlar,

İstanbul: İletişim Yay., 2001, 240 s.

Yıldız Ecevit, eserinde roman ve postmodernizm ilişkisi konusunu Türk ro-

manlarından hareketle somut örneklere indirgeyerek anlatmaktadır. Kitabın

“Giriş” başlığını taşıyan ilk kısmı bu ilişkinin teorik ve tarihsel boyutunu “I.

Kozmoloji, Gerçeklik ve Sanat”, “II. 20. Yüzyıl Avangardist Roman Estetiğine Ge-

nel Bakış”, “III. Yetmiş Sonrası Türk Romanında Estetik Devrim” ana başlıkları

altında tartışmaktadır. Kitabın “B. Metin Çözümlemeleri” başlıklı ikinci kıs-

mında ise, Oğuz Atay’ın Tehlikeli Oyunlar’ı, Orhan Pamuk’un Benim Adım Kır-

mızı’sı, Hasan Ali Toptaş’ın Bir Hüzünlü Haz’ı ve Metin Kaçan’ın Fındık Sekiz’i

incelenmektedir.

vı. Muharrem Kaya, Türk Romanında Destan Etkisi,

Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., 2004, 384 s.

Yazar, bir doktora tezi çalışması üzerinde yükselen bu kitabına, 105 sayfalık

geniş bir giriş bölümüyle başlıyor ve burada “Mitolojiden Romana Anlatıma

Dayalı Türlere Genel Bakış”, “Destan”, “Yeni Türk Edebiyatında Halk Kültürü-

nün Kullanılması” gibi alt başlıklarla bu bölümü geliştiriyor. Ardından Türk ro-

manlarında işlenen yahut sözü edilen destanlara ve bu destanları işleyen ro-

manlara eğildiği ikinci bölüm geliyor. Üçüncü bölüm ise, bu romanlarda des-

tan üslûbunun izlerini yokluyor. Kitap geniş bir kaynakça ile sona eriyor.

vıı. Berna Moran, Türk Romanına Eleştirel Bir Bakış, c. I, Ahmet Mithat’tan

Ahmet Hamdi Tanpınar’a, İstanbul: İletişim Yay., 1983, 256 s.;

c. II, Sabahattin Ali’den Yusuf Atılgan’a, İstanbul: İletişim Yay., 1990, 248 s.;

c. III, Sevgi Soysal’dan Bilge Karasu’ya, İstanbul: İletişim Yay., 1994, 138 s.

Berna Moran’ın bu eseri, XIX. yüzyıl Türk romancılarından başlayarak gü-

nümüz romanına kadar belli başlı romancılarımızın öne çıkan romanları üze-

rine yapılan eleştirel çalışmaların, müstakil birer makale formatında bir araya

getirilmesiyle oluşmuş bir kitaptır. Bu incelemelerde yazarın çıkış noktası, ken-

di ifadesi ile Batılılaşma ve bir dönemden sonra da toplumsal yapıyı sorgula-

madır. Bu kitaplarda yer alan makalelerden bir çoğu daha önce çeşitli edebiyat

dergilerinde yayımlanmıştır.
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vııı. Orhan Okay, Batı Medeniyeti Karşısında Ahmed Midhat Efendi,

İstanbul: Millî Eğitim Basımevi, 1989, 424 s.

Ahmed Midhat Efendi, XIX. yüzyıl Türk düşünce ve edebiyat hayatı içinde

Batı medeniyeti karşısında en zengin fikirleri kaleme almış bir Türk yazarıdır.

Okay’ın bu muhtevalı çalışması, Midhat Efendi’nin bu yönünü, onun bütün

eserlerini göz önünde bulundurarak incelemekle birlikte, Ahmed Midhat Efen-

di’nin yazma serüveni içerisinde ağırlık merkezini romanlar teşkil ettiği için,

yazar da ağırlıklı olarak Efendi’nin romanlarına eğilmektedir. Eserde, konu,

Ahmed Midhat’ın Doğu ve Batı medeniyeti hakkındaki umumî görüşleri, ilim

ve teknik, yaşayış tarzı, kadın ve aile, din, felsefe ve ahlâk, kültür, güzel sanatlar

ve edebiyat gibi ana başlıklar altında kategorilendirilmekte, en son VII. bölüm-

de ise, Batılılaşma ve Batılılık açısından Ahmed Midhat Efendi’nin roman ve ti-

yatrolarındaki tipler üzerinde durulmaktadır.

ıx. İnci Enginün, Halide Edib Adıvar’ın Eserlerinde Doğu ve Batı Meselesi,

İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yay., 1978, 583 s.

Enginün’ün bu eseri de, Orhan Okay’ın Batı Medeniyeti Karşısında Ahmed

Midhat Efendi çalışması gibi, konusuna yazarın bütün eserleri çerçevesinden

bakmakla birlikte, eserde Halide Edib’in romancı kimliğine paralel bir odaklan-

ma kendisini göstermektedir. Bu tabiî olarak, Halide Edib’in edebî faaliyetleri

içinde romancılığının öne çıkmasıyla örtüşen bir odaklanmadır. Enginün, ça-

lışmasına bir girişten sonra, yazarın hayatını anlattığı bir bölümle başlıyor. Da-

ha sonra ise, Doğu ve Batı meselesinin akislerini önce romanları ve diğer ede-

bî eserleri içerisinde (III. Bölüm), ardından da fikrî eserleri, makaleleri ve diğer

kitapları (IV. Bölüm) içerisinde arıyor. Halide Edib’in romanları ve diğer edebî

eserleri üzerinde durulan III. Bölüm, kitabın en kapsamlı bölümüdür (322 say-

fa). Kitap, Cumhuriyet’ten hemen önce ve sonraki dönemde Türk modernleş-

mesinin izini romanda sürme ilgi ve çalışmaları için önemli kaynak niteliğini

taşımaktadır.

x. M. Fatih Andı, Roman ve Hayat, 1. bs., İstanbul: Kitabevi Yayınları, 1999, 147

s.; 2. bs., İstanbul: Türk Edebiyatı Vakfı Yay., 2004, 152 s. 

Kitap, XIX. yüzyıldan günümüze romanın Batılı bir tür olarak içine geldiği

Türk toplumunda oluşturduğu etki, üstlendiği veya hızlandırdığı değişim, bu

doğrultuda gerek toplumsal yapı gerekse edebiyat geleneği karşısında oluştur-

duğu veya karşılaştığı sorunlar üzerine, sosyal bir perspektifi de gözeten yazı-

ların toplamından oluşmuştur.

xı. Yunus Balcı, Türk Romanında Aydın Problemi (1908-1950),

Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları, 2002, 352 s.

Adından da anlaşılacağı üzere II. Meşrutiyet’ten 1950’ye kadar yazılmış Türk
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romanlarında “aydın” kavramının ve aydın tipinin nasıl ele alındığını ortaya

koymayı amaçlayan bu eser, doktora tezi olarak hazırlanmış bir çalışmadır. Ça-

lışma dört bölümdür: Birinci bölüm, kelime, kavram, tip ve toplumsal fonksi-

yonları açısından “aydın” üzerinde durmaktadır. İkinci bölümde roman kahra-

manı olarak aydınların Cumhuriyet’ten önce ve 1950’ye kadar Cumhuriyet dö-

neminde Türk romanında nasıl yer aldığı konusuna geçilmiştir. Bu bölümde ay-

dın roman kahramanları çeşitli ölçütlere göre sınıflandırılarak ele alınmıştır.

Üçüncü bölüm “Romanda Aydının Nitelikleri ve Bakış Açıları”, dördüncü bölüm

ise “Romanda Aydın Tipinin Sınıflandırılması” başlıklarını taşımaktadır. Bu

muhteva ile, Türk Romanında Aydın Problemi Türk aydınının romana yansıyan

portresini ayrıntılara inerek çizmeye çalışan kapsamlı bir çalışmadır.

xıı. Alev Sınar, Hikâye ve Romanlarımızda Çocuk (1872-1950),

İstanbul: Alfa Yayınları, 1997, 237 s.

Bir doktora tezi olarak hazırlanan bu çalışmada, Türk roman ve hikâyesin-

de çocuk temasının ele alınışı, I. Aile ve Çocuk, II. Okul Çevresi, III. Sokak ve Dış

Çevre, IV. Savaş Tehlikesine Maruz Kalan Çocuklar başlıklarını taşıyan dört bö-

lüm altında incelenmiştir.

xııı. Mehmet Törenek, Türk Romanında İşgal İstanbul’u,

İstanbul: Kitabevi Yay., 2002, 199 s.

Akademik nitelikli bir çalışma olan eser, Türk romanına genel bir bakışla

başlamakta, ardından yakın dönem Türk tarihinin önemli olaylarından birisi

olan Mütareke ve İstanbul’un işgali sürecini ana hatlarıyla özetleyip, bu döne-

mi sayfalarına taşıyan Türk romanlarını tanıtmaktadır. Bu giriş bölümünden

sonra, konu dört bölüm olarak işlenmiştir. Birinci bölüm, Mütareke’den sonra

İstanbul merkezli olarak yaşanan gelişmelerin, İstanbul’un işgalinin ve işgal

süresince şehirde yaşanan olayların romanlara yansımasını, ikinci bölüm işga-

le karşı Türk milletinin gösterdiği tepkileri, mitingleri, gizli faaliyetleri ve Ana-

dolu’ya geçiş çabalarını ele alıyor. Üçüncü bölüm, Mütareke yıllarında İstan-

bul’da sosyal hayatı, dördüncü bölüm ise bu dönemi anlatan romanlarda ya-

bancıların birer roman kahramanı olarak nasıl işlendiğini inceliyor. Kitabın So-

nuç kısmından sonra ise, Törenek, çalışması esnasında faydalandığı romanla-

rın bir listesini vermekte.

xıv. İsmail Parlatır, Tanzimat Edebiyatında Kölelik,

Ankara: Türk Tarih Kurumu Yay., 1987, 227 s.

Kitap her ne kadar bütün edebiyatı kapsayacak bir biçimde genel bir başlık

taşısa bile, konunun asıl yansıdığı odak roman olduğu için, yazar, kölelik me-

selesini bilhassa Tanzimat romanları üzerinden ele almaktadır. Eserin ilk bölü-
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mü Tanzimat’ın düşünce ve yazı hayatında kölelik fikrinin nasıl görüldüğüne,

konunun nasıl muhakeme edildiğine ayrılmıştır. Parlatır, daha sonra dönemin

romanlarını tek tek ele alıp, bu romanlarda “esaret” kavramına ve olayına nasıl

bakıldığını incelemektedir. Üçüncü bölüm ise, “Tanzimat Yazarının Köleliği Ele

Alış Tarzı” başlığıyla genel bir yorum ve açıklama niteliğindedir.

xv. Gürsel Aytaç, Çağdaş Türk Romanları Üzerine İncelemeler, Ankara:

Gündoğan Yay., 1990, 504 s.

Aytaç’ın bu kitabı, yazarın Türk edebiyatı ve özellikle de Türk romanı üzeri-

ne çeşitli dergilerde yazmış olduğu yazıların bir araya getirilmesiyle oluşmuş

bir eserdir. Kitabı meydana getiren yazılar “Batı Filolojilerinin Türk Edebiyat

Bilimine Katkısı”, “Edebiyat İncelemesi Üzerine”, “Çağdaş Türk Romanına Ge-

nel Bakış”, “Çağdaş Türk Romanlarından Örnekler”, “Karşılaştırmalı Roman İn-

celemeleri”, “Edebiyat Bilimi Terimleri” başlıklarını taşıyan altı bölüm altında

toplanmış. Bu bölümlerin en kapsamlısı, “Çağdaş Türk Romanlarından Örnek-

ler” bölümüdür. Buradaki yazılar, farklı zamanlarda, farklı yerlerde yayımlan-

mış olmakla birlikte, bir kitap bütünlüğü içinde bir araya geldiklerinde, yazarı-

nın dikkatli tespitleri ve Batı edebiyatlarının bilgisiyle de zenginleşmiş yorum-

ları ile çağdaş Türk romanı hakkında okura bir bir bilgi ve katkı getirmektedir.

xvı. Şahmurat Arık, Roman Yokuşunda Türkler: Türk Romanlarında Kültürel

Kimliğimiz ve İnsan Modeli, Ankara, 2002, 470 s.

Yazarın kendi yayını olarak neşredilen bu çalışma, isminde “Türk” kelime-

sinin geçtiği romanları esas alıp bu romanlarda Türk kimliğinin nasıl işlendiği-

ni, Türk kahramanların nasıl birer kahraman portresi çizdiğini ortaya koymayı

amaçlamaktadır. Kitap iki bölümdür. Birinci bölümde yazar, tespit ettiği 23 ro-

manı tek tek incelemektedir. Bu inceleme her roman için “A. Romanın Teknik

Özellikleri” ve “B. Romanda Türklere Ait Özellikler” alt başlıkları etrafında ya-

pılmaktadır. İkinci bölüm ise “Örnek Model Arayışları ve ‘Türk’ Romanlarında-

ki Biz” başlığını taşımakta, burada da incelenen romanlarda “Türk” kimliğinin

hangi özellikleri ile belirdiği toplu olarak incelenmektedir.

xvıı. Şahmurat Arık, Türk Romanında Önsözler,

Ankara, 2002, 734 s.

Arık’ın, önsözlerinden hareketle, romanların yazılış sebepleri, süreçleri, ro-

mancının eserinde okuyucuya vermek istediği mesajlar, eleştiriler, roman gö-

rüşleri vs. hakkında bilgilere ulaşma ve bunlar üzerinden Türk roman ve ro-

mancısının izini sürme amacını taşıyan bu çalışması da iki ana bölümden

meydana gelmiştir. İlk bölüm, roman önsözlerinin değerlendirilmesine dayan-

maktadır. İkinci bölüm ise, Ahmed Midhat Efendi’den bugüne tek tek roman

önsözlerinin sıralanmasıyla teşekkül etmiştir.
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xvııı. Mehmet Tekin, Romancı Yönüyle Peyami Safa, İstanbul:

Ötüken Yay., 1999, 328 s.

Mehmet Tekin, Türk romanının en önemli isimlerinden birisi olan Peyami

Safa’nın yazılarından hareketle hem roman hakkındaki görüşlerini sistemli bir

biçimde ortaya koyduğu hem de bütün romanlarını incelemeye tâbi tuttuğu bu

eserini üç bölüm altında geliştirmiştir. Birinci bölüm, Peyami Safa’nın roman

sanatına bakışını anlatıyor ve “Peyami Safa’nın Roman Sanatı” başlığını taşıyor.

“Roman İncelemeleri” başlıklı ikinci bölümde romancının romanları tek tek

ele alınarak tahlil ediliyor. Üçüncü bölüm olan “Romanların Yapı ve Anlatım

Özellikleri” bölümü ise, Peyami Safa’nın romanlarını kurguları, anlatıcıları ve

bakış açıları, zaman, mekân ve olay örgüleri bakımından incelemeye tâbi tutu-

yor. Eser, roman metodolojisinden hareket ederek Peyami Safa’nın romancılı-

ğını ortaya koyan kapsamlı bir çalışmadır.

xıx. Ahmet Kıymaz, Romanda Millî Mücadele, Ankara: Akçağ Yay., 1991, 294 s.

Kitapta 1918-1928 yılları arasında yayımlanmış romanlar arasında Millî

Mücadele’yi konu olarak işleyen romanlar seçilmiş ve bunlar üzerinde Millî

Mücadele’yi işleyiş biçimleri açısından tematik bir inceleme yapılmıştır. Ahmet

Kıymaz çalışmasını iki ana bölüme ayırmaktadır: “Romanlarda Millî Mücadele

Kahramanları” ve “Değişik Yönleriyle Millî Mücadele’nin Romanlara Yansıma-

sı”. Yazar, kitabının sonuna bir de “1918-1928 Yılları Arasında Yayınlanan Türk

Romanları Bibliyografyası” koymuştur.

xx. Murat Koç, Türk Romanında İttihat ve Terakki (1908-2004),

İstanbul: Temel Yay., 2005, 635 s.

Yakın dönem Türk siyasî hayatının çok önemli bir hareketi ve oluşu olan İt-

tihat ve Terakkî Fırkası’nın teşekkülü, fikirleri, faaliyetleri ve etkileri Türk siyasî

hayatında olduğu kadar Türk edebiyatında ve bilhassa romanında da akis bul-

muştur. Murat Koç’un bu kapsamlı ve hacimli çalışması, roman çerçevesinde

bu konu üzerine eğilmektedir. Kitap altı bölümdür. Şöyle ki: “23 Temmuz 1908

Öncesinde Jön Türk Hareketi”, “1908-1913 Yılları Arasında İttihat ve Terakki”, “I.

Dünya Savaşı’nda İttihat ve Terakki”, “Mütareke ve Millî Mücadele Döneminde

İttihat ve Terakki”, “Cumhuriyet Döneminde İttihat ve Terakki”, “1889-1918 Yıl-

ları Arasındaki Fikir Akımları”. Kitabın sonunda “Sonuç”tan sonra geniş bir

Kaynakça kısmı gelmektedir.

xxı. Cevdet Kudret, Türk Edebiyatında Hikâye ve Roman, c. I, İstanbul: Varlık

Yay., 1965, 402 s.; c. II, İstanbul: Varlık Yay., 1967, 472 s.; c. III, İstanbul:

İnkılap Yay., 1990, 485 s.

Türk Edebiyatında Hikâye ve Roman, yazıldığı günden bu yana ilgi toplayan

bir çalışma olmuştur. Bunda bu eserin modern Türk hikâye ve romanının ilk ör-
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neklerinden XX. yüzyılın ortalarına kadarki zaman diliminde verilmiş olan ro-

man ve hikayeler hakkında kısa ve derli toplu bilgiler sunmasının yanısıra sözü-

nü ettiği eserlerin özetleriyle birlikte kısa iktibaslarına da yer vermesinin, yani

bir yandan özet bilgiler şeklinde edebiyat tarihi dökümünü yapıp bir yandan da

antoloji niteliğinde, metinleri bir araya getirmesinin rolü düşünülmelidir. Cev-

det Kudret’in bu çalışmasının birinci cildi 1859-1910 yılları arasını, ikinci cildi

1911-1922 arasını ve üçüncü cildi ise 1923-1959 yılları arasını kapsamaktadır.

Yazar, her dönemi, edebiyat toplulukları ve oluşumları çerçevesinde ve yazar

yazar ele alır, çoğu kez birkaç paragraflık kısa ve öz bilgilerle Türk edebiyat tari-

hi içindeki yerini belirler ve ardından seçtiği bir roman veya hikâyeye geçer. 

xxıı. Ali Şükrü Çoruk, Cumhuriyet Devri Türk Romanında Beyoğlu,

İstanbul: Kitabevi Yay., 1995, 413 s.

Cumhuriyet dönemi Türk romanına Beyoğlu semtinin aksedişini inceleyen

bu çalışma bir yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır. “Giriş”ten sonra sekiz

bölüme ayrılan romanda Beyoğlu konusunu işlemektedir. Birinci bölümde

kronolojik bir sıra ile Beyoğlu’ndan bahseden romanlar tek tek özetlenir. Daha

sonraki bölümler ise, bu romanların kahramanları etrafında şekillenir. Yazar

Beyoğlu’nda ikamet eden, giden, düşen, kaçan kahramanları uzun uzadıya tas-

nif eder. Altıncı bölüm, “Beyoğlu ile Diğer Semtler Arasındaki Çatışma”, seki-

zinci bölüm ise “Bir Mekân ve Anlayış-Zihniyet Olarak Beyoğlu” başlıklarıyla

dikkat çekmektedir. Kitabın sonunda bir de “1924-1980 Yılları Arasında Yazılan

Romanlar Bibliyografyası” yer almaktadır.

xxııı. Önder Göçgün, Hüseyin Rahmi Gürpınar’ın Romanları ve Romanlarında

Şahıslar Kadrosu, İstanbul: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., 1987, 689 s.

Hüseyin Rahmi, yazdığı dönemin İstanbul hayatına çok kalabalık ve zengin

bir şahıs kadrosu içinde vermeyi başarabilmiş bir yazardır. Onun romanları bu

açıdan zamanının toplumsal yapısını, insan modellerini, onların günlük yaşa-

yışlarını tespit etmekte önemli birer kaynak durumundadır. Önder Göçgün de,

çalışmasında, Gürpınar’ın romanlarını kahramanları açısından bir incelemeye

tâbi tutuyor. Bu çalışma da, konu tek tek romanlar ve bu romanların kahra-

manları üzerinde durularak yürütülmüştür. Bu yönüyle, Hüseyin Rahmi Gürpı-

nar’ın Romanları ve Romanlarında Şahıslar Kadrosu, tam bir döküm ve kate-

gorilendirme çalışmasıdır. Yazar çalışmasının sonunda ise, bir neticeye ve ça-

lışmasından çıkan genel hükümlere ve yorumlara gitmektedir.

xxıv. Osman Gündüz, Meşrutiyet Romanında Yapı ve Tema, c. I-II,

İstanbul: MEB Yay., 1997, 1082 s.

Hacimli ve muhteva açısından zengin bir doktora tezi çalışmasına dayanan

kitap, “Giriş” kısmında II. Meşrutiyet’e gelene kadarki Türk romanına kısa bir
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bakış ve ardından II. Meşrutiyet dönemi romanlarına genel bir bakış sayfalarıy-

la başlıyor. Daha sonra “Meşrutiyet Romanında Ortak Yapı”, “Nicelik Bakımın-

dan Yapısal Sınıflama” ve “Nitelikleri Bakımından Yapısal Sınıflama” başlıkları

gelmektedir. Sonrasında ise II. Meşrutiyet dönemi romanlarındaki çatışma

öğeleri üzerine eğilinmektedir. Bu çatışma sosyal ve ferdî çatışmalar şeklinde

iki kutba ayrıştırılarak işlenmektedir. Bu her iki çatışma öbeği de kendi içerisin-

de siyasî, fikrî çatışmalar, uygarlık çatışması, Doğu-Batı çatışması, zihniyet ça-

tışması, gelenek ve modernlik çatışması, değerler çatışması, sosyal sınıflar ça-

tışması, mistik çatışmalar, bireysel iç çatışmalar gibi alt çatışma türlerine indir-

genmektedir. “Sonuç”tan sonra ise 1908-1918 yılları arasında yayımlanmış ro-

manları listeleyen zengin bir bibliyografya gelmektedir.

xxv. Kemal Timur, Türk Romanında Dinler ve İnançlar,

Ankara: Elips Yay., 2006, 549 s.

XIX. yüzyıl Türk romanının Servet-i Fünûn’a kadar olan dönemini ele ala-

rak bu dönem romanlarında din ve inançlar konusuna romancıların nasıl eğil-

diklerini, toplumsal değişimin giderek hız kazanmaya başladığı bir dönemde

hayatın yansıması olarak romanın ve birer aydın olarak romancının dünyasın-

da dinin algılanmasının nasıl bir manzara gösterdiğini incelemeyi amaç edi-

nen bu çalışmasında Kemal Timur, konuya beş ayrı bölüm penceresinden

bakmaktadır. Önce din psikolojisinin bir başlığı ile konusuna eğilmekte, “Din

Duygusu ve İnanma İhtiyacı” diye bir bölüm açıp, Tanzimat dönemi romanla-

rını bu açıdan tek tek ele almaktadır. Daha sonra ise din konusunu inançlar,

ibadetler, hayat-din ilişkileri, din tarihi, dinî şahsiyetler vb. gibi görünümleri

ile romanlarda incelediği “Semavî Dinler” başlıklı bölüme yer vermektedir.

Üçüncü bölüm, bu bölümün bir tamamlayıcısı olarak “Semavî Olmayan Din-

ler” başlığıyla açılmıştır. Dördüncü bölüm “Mitoloji”, beşincisi ise “Dinlerin

Karşılaştırılması” başlıklarını taşıyorlar. Eser bir Sonuç ve bu döneme ait ro-

manlarla faydalanılan kaynakların sıralandığı bibliyografya sayfalarıyla sona

ermektedir.

xxvı. Handan İnci Elçi, Roman ve Mekân: Türk Romanında Ev,

İstanbul: Arma Yay., 2003, 266 s.

Kitap, ev-insan-roman ilişkisine ve Türk kültüründe ve romanında evin ye-

ri üzerine değerlendirmelerin ve tespitlerin sunulduğu bir girişten sonra, Tan-

zimat, Servet-i Fünûn, II. Meşrutiyet ve Cumhuriyet dönemi romanlarında

mekân olarak evin nasıl, hangi açılımlarla ve fonksiyonlarla işlendiğini araştı-

ran bölümlerle gelişiyor ve modernizmin eve getirdiği olumsuz bir anlam ola-

rak “evden kaçış” yahut evsizlik olgusunun söz konusu edildiği beşinci bölüm-

le bitiyor. 
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xxvıı. Yavuz Demir, Zaman Zaman İçinde Roman Roman İçinde: Müşâhedât,

İstanbul: Dergâh Yay., 2002, 91 s.

Münhasıran Ahmed Midhat Efendi’nin Müşâhedât isimli romanını incele-

meye eğilen bu kitapta, yazar önce Efendi’nin romancı kimliğine değinmekte,

ardından edebiyatta “üstkurmaca” kavramını açmakta, daha sonra da Müşâhe-

dât üzerindeki incelemesine yer vermektedir.

xxvııı. Bahriye Çeri, Türk Romanında Kadın, İstanbul: Simurg Yay., 1996, 255 s.

Çeri’nin kitabı 1923-1938 yılları arasındaki 15 yıllık dönemde yazılan ro-

manları esas olarak alıyor. Giriş’te bizde kadın hareketlerinin tarihî gelişimi-

ni özetliyor. Daha sonra teker teker romanlara eğilerek kadın kahramanları

inceliyor.
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The Novel in Turkish Literature: The Republican Era

M. Fatih ANDI

Abstract

The novel penetrated into Turkish Literature as a belated literary genre towards the se-

cond half of the 19th century and made its way as a central part of our literature by the

end of the century. This significance mounted even higher during the Republican Era

TAL‹D, 4(8), 2006, M. F. And›200



and it was followed by a great deal of writings on the novel as well as books of theore-

tical, monographic or thematic research. In order to trace the progression of Turkish

literature in the light of novels, one must be aware of the writings on these novels in

addition to the novels themselves. Thus, this study provides a brief literature review

on the direction of this progression.

Key Words: Novel, Turkish Literature, Republican Era, Bibliography. 

Türk Edebiyat›nda Roman: Cumhuriyet Devri

M. Fatih ANDI

Özet

Roman, Türk edebiyatına oldukça gecikmiş bir edebî tür olarak XIX. yüzyılın ikinci ya-

rısında girer ve yüzyılın sonunda artık edebiyatımızın merkezî türlerinden birisi ol-

maya doğru yol alır. Cumhuriyet döneminde ise, bu merkezî rol, giderek daha da ar-

tacaktır. Bu artışla orantılı olarak, romana dair yazılan yazılar ve teorik, monografik

yahut tematik inceleme kitapları da çoğalır. Yazılan romanların yanında, romanlar

hakkında bu yazılanları da bilmek, Türk edebiyatının roman zemininde ilerleyişini ta-

kip etmektir. Burada bu ilerleyişin güzergâhını göstermeye matuf küçük bir literatür

değerlendirmesi yapılmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Roman, Türk Romanı, Servet-i Fünun, Yakup Kadri Karaosmanoğ-

lu, Halit Ziya Uşaklıgil.
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